
h 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE V 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 

DETERMINAZIONE N. 53 del 24/09/2014 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   947 

 Del 04/11/2014 

 
OGGETTO:  Affidamento dell’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo 
alle attività del responsabile del procedimento per la partecipazione all’avviso pubblico 
“P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1: 
“Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” 
Realizzazione di centri comunali e/o intercomunali per la raccolta differenziata di rifiuti 
urbani ed assimilati (cd CCR) e per la realizzazione di sistemi innovativi di raccolta degli 
RSU” – Completamento Centro di raccolta rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli -  

 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione di Giunta Regionale n.729 del 17.04.2014 è stata approvata  
l’iniziativa di accelerazione della spesa a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013 con 
la realizzazione di centri comunali o intercomunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
e assimilati o di proposte progettuali maggiormente innovative per il potenziamento della 
raccolta differenziata; 

CHE al fine dell’ammissione a finanziamento delle proposte dei Comuni, in forma singola o 
associata o delle società in house formalmente delegate dai Comuni è necessario essere 
in possesso di almeno una progettazione definitiva e siano in grado di indire le gare di 
affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei lavori e con costo 
complessivo di € 250.000,00 per Centri Comunali di Raccolta o di € 350.000,00 per Centri 
di Raccolta Intercomunali, salvo casi specifici che mirino alla realizzazione di obiettivi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



innovativi che potranno comportare un incremento dei costi;  

CHE il comune di Castellana Grotte con determinazione del Settore V n.23 del 06.06.2014 
ha indetto una procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di: “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”; 

CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno sfruttare la possibilità offerta dal 
bando per l’utilizzazione dei fondi disponibili, al fine di dotarsi delle attrezzature necessarie 
a rendere funzionale il Centro comunale di Raccolta rifiuti urbani e assimilabili sito alla 
S.C. Vecchia Monopoli con l’obiettivo da potenziare la raccolta differenziata all’interno del 
territorio comunale 
CONSIDERATO che è urgente e necessario porre in essere tutte le attività necessarie 
pena la non presentazione della domanda di finanziamento con l’allegata documentazione 
richiesta;  
CONSIDERATO che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni, per 
mancanza di risorse umane, di adempiere a tutte le attività gravanti sul Responsabile 
Unico del Procedimento così come disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 
9 e 10 del D.P.R. 207/2010; 
RILEVATO: 

CHE l’art. 10 D. Lgs. n.163/06 comma 7 prevede che “i compiti di supporto all’attività del 
RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice per 
l’affidamento di incarichi di servizi, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere 
tecnico”. 
CHE l’art. 90 D. Lgs. n.163/06 comma 1 prevede che le prestazioni relative agli incarichi di 
supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento possono 
essere espletate dai soggetti di cui alle lettere  d), e), f), f-bis) e g);  
CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire è inferiore alla soglia di € 40.000 e 
che pertanto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 “Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento” (comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 
106 del 2011 )  
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
art. 3 comma zz e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione; 

CHE nel caso di specie, per i motivi innanzi specificati, sussistono le condizioni per ricorre 
alla procedura di affidamento diretto come contemplata dal D. Lgs. n.163/06, previa 
verifica dei presupposti e delle condizioni ivi previste;   
CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, l’ing. Antonello Lattarulo 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.6510 ; 

CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento nella 
candidatura al bando “P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 
Azione 2.5.1: “Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta 
differenziata”; 

CHE la prestazione di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento per la partecipazione all’avviso pubblico in oggetto ammonta ad € 1.500,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



omnicomprensivi di IVA e contributi previdenziali come per legge; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  
VISTO il D. Lgs. 163/06 e s.m.i.  
VISTO il DPR n. 207/2010.   

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, le attività di assistenza e 
supporto tecnico-amministrativo al RUP, per la predisposizione di tutti gli atti tecnici-
amministrativi ed economici, per la partecipazione all’avviso pubblico “P.O. FESR 
2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1: “Potenziamento 
e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” 
Realizzazione di centri comunali e/o intercomunali per la raccolta differenziata di 
rifiuti urbani ed assimilati (cd CCR) e per la realizzazione di sistemi innovativi di 
raccolta degli RSU” all’ing. Antonello Lattarulo iscritto all’Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Bari al n.6510, con studio professionale in Putignano alla via Martin 
Luther king n.28; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.182,21 oltre di IVA e contributi previdenziali per 
complessivi € 1.500,00;  

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.500,00 al capitolo Cap. 3278.09 
epigrafato “Spese per incarichi vari urbanistici, assistenza al RUP e viabilità con i 
proventi delle O.U.”  del bilancio 2014;  

4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali previa 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriori adempimenti se non il visto di 
congruità da apporsi da parte dal Responsabile del Settore V;  

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Antonello Lattarulo; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



__________________________ 

 

 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/10.2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

IMP. 1028/2014 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1893

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

Castellana Grotte,05 novembre 2014

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




